
Vzpomínka paní Jarmily Prachařové 
 

Mikuláš Jančář se narodil 9.3.1913 v Šumicích. 

Pocházel z rodiny šumických zedníků. Jeho otec, rovněž Mikuláš, byl zednický mistr. Měl 

ještě 4 bratry, kteří byli také zednici. 

  

V roce 1937 se M.J. oženil, měl dvě děti. Pracoval, hrál fotbal, který miloval. Byl velmi dobrý 

muzikant, hrál na housle, měl svoji kapelu, se kterou hrávali na místních tanečních zábavách. 

Od útlého mládí, tj. od jeho učňovských let, se velmi zajímal o veřejný život v obci, ve státě, 

hlavně o politické dění. Až posud probíhal jeho život v poklidu. 

  

S nástupem německého nacizmu ve 30. letech začal uvažovat tak, že proti německé zlovůli se 

musí postavit, bojovat za pravdu a za vlast. Získal na svoji stranu na Brodsku více stejně 

zapálených mužů, kteří se postavili na stranu odboje. On sám stál v jejich čele. 

  

Činnost této skupiny spočívala v tom, že rozšiřovali letáky, které burcovaly proti 

nastupujícímu fašismu, dělali sbírky mezi dělníky pro rodiny, jejichž otcové byli již dříve 

zatčeni a také měli snahu zabezpečit si nějaké zbraně, které chtěli použít snad při otevřeném 

povstání proti Němcům. 

  

Bylo známé, že u koho se nalezla zbraň, byl odsouzen k trestu smrti. 

  

Skupina M.J. byla dobře organizovaná, pracovala přes 2 roky, ale vždycky se najde někdo, 

kdo zradí. Podobně se stalo i těmto odbojářům, a tak byl M.J. v březnu 1942 zatčen gestapem. 

  

První jeho cesta vedla na gestapo a do věznice v Uherském Hradišti. Zde probíhaly velmi 

těžké výslechy. Dále byl převezen do Kaunicových kolejí v Brně, následovala věznice Mírov, 

Breslau a Berlín. Výslechy na gestapu byly tak kruté, že když M.J. jeho žena viděla 

po roce v Berlíně, kde probíhal soud, měl úplně bílé vlasy, vyražené zuby a kulhal. Zde nad 

ním byl vynesen rozsudek za velezradu proti „Říši“, trest smrti. 

  

16.8.1943 dvě hodiny před popravou napsal rodině poslední dopis. Úmrtní list obdržela rodina 

3.9.1943, kde Němci, známí svojí precizností, uvedli, že byl sťat sekerou v 19.03 hodin. 

  

Rodina se při čtení podrobného popisu tohoto hrůzného činu zhroutila. 

  

J. Prachařová – dcera 

sepsala 27.2.2015 
 


